<sup>2</sup> The bull, issued by Pope Benedict XI on 1 March 1304 is published with translation as Appendix 6 in Jacobus, *Giotto*: 355. It granted indulgences of one year and forty days for visitors making confessions at the church on the feast-days.

<sup>3</sup> Chronicles recorded in the Codex Zabarella, a now-lost fourteenth-century manuscript, and Milan, MS Ambrosiano D149 inf. cc. 164-179, Carducci and Fiorini, “Codex Zabarella”, 215–55. state that the ‘festum sanctae Mariae de Arena’ was initiated in 1306 (Paduan time, in which 25<sup>th</sup> March was the first day of the new year) by the new podestà ‘Pontino de Picinardi’, who had only been appointed at the beginning of February. It has previously been assumed that two statutes relating to the festivities could be dated to 1278 and 1298, and since they refer to established ceremonies it would follow that the *sacra rappresentazione* pre-dated the building of the church. However, the dates of both statutes are uncertain. They are preserved in later statute-books which have been organised thematically, and so their proximity to other datable statutes in these books does not imply contemporaneity.

“Statutorum...Carrariensis 1362” 104r-104v, and “Volumen Statutorum ...1420” 304r–304v; published with translations as appendices 2 and 3 in Jacobus, *Giotto*: 346-349).

<sup>4</sup> Zanocco, “L’Annunciazione”. Reprinted in translation in Stubblebine, *Giotto*.

---

<sup>5</sup> ‘Tante ... latitudinis curia rotunda est, ut, cum gloriosus Incarnationis dies festus venit, totus clerus totusque populus eo in loco claudatur, nam gloriosa atque devota nimis representatio Annuntiationis per Angelum ad Mariam...’ Savonarola, *Libellus*, 50.

<sup>6</sup> ‘...vestiantur duo pueri, videlicet unus in formam angeli cum alis et lilio, alter in formam femineam virginali habitum beatissime virginis Marie, ita quod unus eorum angelum Gabrielem, alter Mariam virginem representet, et debeant in ecclesia cathedrali congregari dominus episcopus vel eius vicarius cum capitulo et clero paduano et cum omnibus et singulis fratribus religiosi conventuum de Padua cum crucibus suis et inde processionaliter venire ad palacium iuris comunis Padue. Et ibi debeat esse congregatus dominus potestas Padue cum omnibus iudicibus et curia sua et cum omnibus iudicibus et officialibus comunis Padue, et cum omnibus militibus, doctoribus et honorabilibus civibus Padue. Et facta omnium congregatione poni debeant dictus angelus super una catreda, et Maria super una alia catreda honorabili ad hec deputata. Et sic super dictis catredis secundum consuetudinem [debeant] portari de dicto palacio usque ad Arena precedentibus tubatoribus comunis et clero paduano et sequentibus domino potestate et omnibus civibus ac cum gastaldionibus artium artificibus et mercatoribus processionaliter. Et ibi in curtivo Arene in locis preparatis et solitis Angelus salutet Mariam angelica salutatione. Et cetera fiant que ad representandam huiusmodi annunciationem introducta sunt et fieri solent’. The text of the fifteenth-century copy is identical to that recorded in the reformed statutes of 1420 (see n.3), but is annotated ‘prima ad 1322’. It is contained in a collection of miscellaneous papers connected to the church. Archivio di Stato, Venezia [ASVe], Gradenigo Rio-Marin 205, fasc.28 ‘Arena Prepositura T<sup>o</sup>1’ 58r-59v